



上海復旦微電子集團股份有限公司
Shanghai Fudan Microelectronics Group Company Limited*
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：8102)

截至二零一二年六月三十日止
之半年度業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在本交易所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照《創業板的證券上市規則》而刊載，旨在提供有關上海復旦微電子集團股份有限公司（「本公司」）的資料；本公司的董事（「董事」）願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

* 僅供識別

半年度業績 (未經審核)

上海復旦微電子集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)於截至二零一二年六月三十日止半年度之未經審核合併業績連同截至二零一一年同期的比較數字如下：

簡明合併綜合收益表

	附註	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
		二零一二年 (未經審核) 人民幣千元	二零一一年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元	二零一一年 (未經審核) 人民幣千元
收入	2	294,684	261,880	177,270	137,185
銷售成本		(153,460)	(157,842)	(87,637)	(80,950)
毛利		141,224	104,038	89,633	56,235
其他收入及收益	2	27,220	12,656	11,422	6,809
銷售及分銷開支		(18,112)	(13,448)	(9,292)	(6,398)
行政開支		(23,208)	(19,040)	(8,280)	(7,589)
其他開支		(83,955)	(52,083)	(47,651)	(27,856)
應佔聯營公司虧損		(90)	-	(90)	-
稅前盈利	4	43,079	32,123	35,742	21,201
稅項開支	5	(3,764)	(2,685)	(2,417)	(1,670)
本期間盈利		39,315	29,438	33,325	19,531
其他綜合收益					
海外業務之匯兌差額		33	(166)	63	(91)
本期間綜合收益總額		39,348	29,272	33,388	19,440
盈利歸屬於：					
母公司擁有人		38,365	28,468	32,946	18,706
非控股股東權益		950	970	379	825
		39,315	29,438	33,325	19,531

簡明合併綜合收益表(續)

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一二年 (未經審核) 附註 人民幣千元	二零一一年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元	二零一一年 (未經審核) 人民幣千元
綜合收益總額歸屬於：				
母公司擁有人	38,398	28,302	33,009	18,615
非控股股東權益	950	970	379	825
	39,348	29,272	33,388	19,440
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
母公司普通股股東應佔				
每股盈利				
基本				
- 本期間盈利	6 6.21 分	4.61 分	5.33 分	3.03 分

簡明合併財務狀況表

		二零一二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	7	140,212	125,161
無形資產		36,531	29,956
於聯營公司的投資		779	870
可供出售投資	8	500	500
遞延稅項資產		9,741	10,329
非流動資產合計		187,763	166,816
流動資產			
存貨		166,609	136,205
應收賬款及票據	9	141,338	142,473
預付款項、按金及其他應收款		16,203	28,858
現金及現金等價物	14	294,852	256,017
流動資產合計		619,002	563,553
流動負債			
應付賬款及票據	10	80,070	64,403
其他應付款、應計費用及遞延收益		125,149	97,894
應付股息		49,386	-
應付稅項		6,380	17,638
流動負債合計		260,985	179,935
淨流動資產		358,017	383,618
資產總值減流動負債		545,780	550,434
非流動負債			
長期應付款項		7,601	-
遞延稅項負債		-	41
非流動負債合計		7,601	41
淨資產		538,179	550,393
權益			
母公司股東應佔權益			
已發行股本		61,733	61,733
儲備	11	442,712	404,314
建議末期股息		-	49,386
非控股股東權益		504,445	515,433
		33,734	34,960
權益合計		538,179	550,393

合併權益變動表

	母公司擁有人應佔權益							非控股股東權益 人民幣千元	合計權益 人民幣千元
	已發行股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	法定盈餘公積 人民幣千元	匯兌波動儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	建議末期股息 人民幣千元	合計 人民幣千元		
於二零一二年一月一日	61,733	168,486	38,383	(3,215)	200,660	49,386	515,433	34,960	550,393
本期間盈利	-	-	-	-	38,365	-	38,365	950	39,315
海外業務的匯兌差額	-	-	-	33	-	-	33	-	33
本期間綜合收益總額	-	-	-	33	38,365	-	38,398	950	39,348
宣派二零一一年末期股息	-	-	-	-	-	(49,386)	(49,386)	-	(49,386)
支付非控股股東的股息	-	-	-	-	-	-	-	(2,176)	(2,176)
撥自保留盈利	-	-	3,743	-	(3,743)	-	-	-	-
於二零一二年六月三十日	61,733	168,486	42,126	(3,182)	235,282	-	504,445	33,734	538,179
於二零一一年一月一日	61,733	168,486	27,016	(2,887)	155,041	30,867	440,256	33,991	474,247
本期間盈利	-	-	-	-	28,468	-	28,468	970	29,438
海外業務的匯兌差額	-	-	-	(166)	-	-	(166)	-	(166)
本期間綜合收益總額	-	-	-	(166)	28,468	-	28,302	970	29,272
派發二零一零年末期股息	-	-	-	-	-	(30,867)	(30,867)	-	(30,867)
撥自保留盈利	-	-	2,726	-	(2,726)	-	-	-	-
於二零一一年六月三十日	61,733	168,486	29,742	(3,053)	180,783	-	437,691	34,961	472,652

*此等儲備賬目包括列於簡明合併財務狀況表內之綜合儲備人民幣 442,712,000 元 (二零一一年十二月三十一日：人民幣 404,314,000 元)。

簡明合併現金流量表

	附註	截至六月三十日止半年度	
		二零一二年 (未經審核) 人民幣千元	二零一一年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動產生的現金淨流入		72,271	50,743
投資活動產生的現金淨流出		(96,615)	(25,443)
融資活動產生的現金淨流出		(2,176)	(30,867)
現金及現金等價物之減少		(26,520)	(5,567)
期初之現金及現金等價物		147,981	120,887
匯率變動之影響淨額		33	(166)
期終之現金及現金等價物		121,494	115,154
現金及現金等價物之結存分析	14		
現金及銀行結存		116,994	102,154
購買時原到期日不足三個月之定期存款		4,500	13,000
		121,494	115,154

附註：

1. 編製基準及會計政策

此等財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及聯交所創業板的證券上市規則之披露規定編制而成。此等財務報表乃按歷史成本法而編制。

編制此等未經審核合併財務報表所採納之會計政策與本集團截至二零一一年十二月三十一日止年度之財務報表所採納者相符。本集團已採納於二零一二年一月一日或之後開始的年度生效之新頒佈或經修訂之香港財務報告準則及詮釋。採納此等新頒佈或經修訂之準則及詮釋，並無對本集團的經營業績和財務狀況造成重大影響。

本集團由內部各公司之間交易所產生的往來餘額及所有收入、開支及未實現之收益及虧損已於合併時全部抵銷。

2. 收入，其他收入及收益

收入，即本集團的營業額，指已售出貨品的開票淨額(扣減退貨與商業折扣)及所提供服務的價值。

有關收入，其他收入及收益之分析如下：

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
收入				
銷售商品	280,394	252,277	167,018	132,444
提供服務	14,290	9,603	10,252	4,741
	294,684	261,880	177,270	137,185
其他收入及收益				
利息收入	2,482	1,516	1,108	741
研究活動的政府補助收入	5,115	10,319	470	5,926
補貼收入	14,417	-	5,580	-
其他	5,206	821	4,264	142
	27,220	12,656	11,422	6,809

3. 經營分部資料

為便於管理，本集團的業務單位根據不同的產品和服務劃分為如下兩個報告經營分部為：設計、開發及銷售集成電路分部(「集成電路產品的設計、開發與銷售」)及提供集成電路之測試服務分部(「集成電路產品的測試服務」)。

截至二零一二年 六月三十日止半年度	集成電路產品 的設計、 開發與銷售 人民幣千元	集成電路 產品的 測試服務 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入			
對外銷售收入	280,394	14,290	294,684
內部銷售	-	11,696	11,696
	280,394	25,986	306,380
調節： 抵銷內部銷售			(11,696)
收入			294,684
分部業績	27,531	7,007	34,538
調節： 抵銷內部業績			943
利息收入			2,482
其他未分配收入及收益			5,116
稅前盈利			43,079
分部資產	664,050	136,411	800,461
調節： 抵銷內部應收款			(3,437)
企業及其他未分配資產			9,741
總資產			806,765
分部負債	144,101	78,536	222,637
調節： 抵銷內部應付款			(3,437)
企業及其他未分配負債			49,386
總負債			268,586
其他分部資料			
於收益表確認之減值(回撥)/虧損	(100)	86	14
折舊	3,263	6,407	9,670
無形資產攤銷	1,602	-	1,602
資本支出	19,597	23,355	42,952*

*資本支出由購買之物業、廠房及設備與無形資產組成。

3. 經營分部資料(續)

截至二零一一年 六月三十日止半年度	集成電路產品 的設計、 開發與銷售 人民幣千元	集成電路 產品的 測試服務 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入			
對外銷售收入	252,317	9,563	261,880
內部銷售	-	9,752	9,752
	<u>252,317</u>	<u>19,315</u>	<u>271,632</u>
<i>調節：</i>			
抵銷內部銷售			<u>(9,752)</u>
收入			<u><u>261,880</u></u>
分部業績	27,534	2,797	30,331
<i>調節：</i>			
抵銷內部業績			(17)
利息收入			1,516
其他未分配收入及收益			<u>293</u>
稅前盈利			<u><u>32,123</u></u>
分部資產	562,984	102,234	665,218
<i>調節：</i>			
抵銷內部應收款			(5,050)
企業及其他未分配資產			<u>8,326</u>
總資產			<u><u>668,494</u></u>
分部負債	147,837	52,628	200,465
<i>調節：</i>			
抵銷內部應付款			(5,050)
企業及其他未分配負債			<u>427</u>
總負債			<u><u>195,842</u></u>
其他分部資料			
於收益表確認之減值虧損	497	24	521
折舊	2,820	3,257	6,077
無形資產攤銷	1,602	-	1,602
資本支出	<u>7,587</u>	<u>17,482</u>	<u>25,069*</u>

*資本支出由購買之物業、廠房及設備與無形資產組成。

3. 經營分部資料(續)

地域資料

(a) 對外銷售收入

	截至六月三十日止半年度	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
中國大陸	282,584	240,310
亞太地區(不包括中國大陸)	8,186	12,588
其他地域	3,914	8,982
	<u>294,684</u>	<u>261,880</u>

以上業務之收入資料按照客戶所處之區域劃分。

(b) 非流動資產

	截至六月三十日止半年度	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
中國大陸	178,000	129,439
亞太地區(不包括中國大陸)	22	27
	<u>178,022</u>	<u>129,466</u>

以上非流動資產之資料按照資產所處之區域劃分且不包括金融資產與遞延稅項資產。

有關一個主要客戶資料

本期間並無任何客戶之銷售達到或超過本集團總銷售收入的 10%(二零一一年：無)。

4. 稅前盈利

本集團的稅前盈利已扣除/(計入)：

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
折舊	9,670	6,077	5,638	3,360
應佔聯營公司虧損	90	-	90	-
呆壞賬準備	245	463	(77)	293
土地及樓宇的經營租賃租金	2,940	2,054	1,528	1,082
遞延開發成本攤銷*	2,563	1,602	1,772	801
存貨準備	231	58	231	58
銀行利息收入	(2,482)	(1,516)	(1,108)	(741)
補貼收入	(14,417)	(528)	(5,580)	-
研究活動的政府補助收入**	(5,115)	(10,319)	(470)	(5,926)

註：* 本期間遞延開發費用的攤銷已包括於合併綜合收益表的「其他開支」中。

** 因在中國大陸上海開展研究及開發活動以支持國內科技發展而收到多項政府補助。收到的政府補助，倘若無附帶任何未實現之條件或有事項且與意圖補助之成本並不匹配，則被確認為其他收入。倘若與收到的政府補助所匹配的相關支出尚未發生，則在合併財務狀況表中作為「其他應付款、應計費用及遞延收益」列示。

5. 稅項開支

根據《中華人民共和國企業所得稅法》(「所得稅法」)，其於二零零八年一月一日起施行，本公司須按基本稅率 25% 繳納所得稅。本公司符合高新技術企業(「高新企業」)之資格可享 15% 所得稅之優惠稅率。於截至二零一二年十二月三十一日止財政年度，本公司所得稅按應課稅溢利之 15% 計提(二零一一年：15%)。

根據所得稅法，本公司之附屬公司 - 上海華嶺集成電路技術股份有限公司(「上海華嶺」)須按基本稅率 25% 繳納所得稅。上海華嶺為高新企業可享 15% 所得稅之優惠稅率。於截至二零一二年十二月三十一日止的財政年度，上海華嶺之所得稅按應課稅收益之 15% 計提(二零一一年：15%)。

根據所得稅法，本公司之附屬公司 - 上海復控華龍微系統技術股份有限公司(「復控華龍」)須按基本稅率 25% 繳納所得稅。同時，根據上海浦東新區稅務局於二零零九年五月十五日發出的批文，由二零零八年一月一日起，復控華龍可於錄得利潤的首兩年獲全數豁免繳納所得稅金，並於其後三個財政年度獲寬減百分之五十之稅金。復控華龍乃於第五個獲利年度，故享有 50% 所得稅寬減。於截至二零一二年十二月三十一日止之財政年度，復控華龍之所得稅按應課稅收益之 12.5% 計提(二零一一年：12.5%)。

根據所得稅法，本公司之兩間附屬公司，深圳市復旦微電子有限公司及北京復旦微電子技術有限公司均須按基本稅率 25% 繳納所得稅。於截至二零一二年十二月三十一日止之財政年度，此等附屬公司之所得稅按應課稅收益之 25% 計提(二零一一年：25%)。

由於本公司之香港附屬公司的前期稅項虧損可用作抵銷本期間產生的應課稅溢利，故本期間並無香港利得稅計提準備(二零一一年：無)。

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
即期				
- 中國	3,217	2,845	2,643	1,771
- 香港	-	-	-	(54)
遞延	547	(160)	(226)	(47)
期間稅項開支總額	<u>3,764</u>	<u>2,685</u>	<u>2,417</u>	<u>1,670</u>

6. 母公司普通股股東應佔每股盈利

截至二零一二年六月三十日止半年度及三個月之每股基本盈利乃根據有關期間未經審核之母公司普通股股東應佔盈利分別約人民幣 38,365,000 元及人民幣 32,946,000 元 (二零一一年六月三十日止半年度及三個月：人民幣 28,468,000 元及人民幣 18,706,000 元)及期間內已發行普通股加權平均數 617,330,000 股 (二零一一年：617,330,000 股)計算。

由於本集團在截至二零一一年及二零一二年六月三十日止之半年期間並沒有潛在可攤薄盈利之因素，故該等期間之基本每股盈利金額未予調整。

7. 物業、廠房及設備

於截至二零一二年六月三十日止半年度內，本集團添置之機器及辦公室設備約人民幣 24,721,000 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 48,825,000 元)。

8. 可供出售投資

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
非上市權益性投資，按成本值	13,943	13,943
減值準備	(13,443)	(13,443)
	500	500

9. 應收賬款及票據

本集團與客戶之交易條款主要為信用交易，付款期一般為九十日。於二零一二年六月三十日之應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
三個月以內	116,750	117,525
三個月至六個月	17,778	16,745
六個月至十二個月	5,853	5,346
超過十二個月	957	2,857
	141,338	142,473

10. 應付賬款及票據

於二零一二年六月三十日之應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
三個月以內	71,155	64,070
三個月至六個月	3,663	-
六個月至十二個月	2,021	-
超過十二個月	3,231	333
	<u>80,070</u>	<u>64,403</u>

11. 儲備

於二零一二年及二零一一年有關期間，除於簡明合併權益變動表所披露的期間綜合收益、法定盈餘公積及匯兌波動儲備外，本集團的儲備並無其他重大變動。

12. 承諾

本集團於結算日有下列的承諾：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
(a) 資本承諾		
已訂約, 但未作出準備： 物業、廠房及設備	<u>-</u>	<u>1,299</u>

(b) 經營租賃承擔

於二零一二年六月三十日，本集團在不可取消經營租約之情況下之未來最少要繳付之租金如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	6,766	5,533
第二至第五年(包括首尾兩年)	3,022	8,334
	<u>9,788</u>	<u>13,867</u>

13. 關連人士之交易

本集團於期內與若干關連人士進行之交易如下：

關連人士名稱	與本集團關係	交易性質	截至六月三十日止半年度	
			二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
上海復旦大學	一主要股東之持有人	技術及設備 支援費支付	180	200
復控華龍	附屬公司及與一主要 股東控制之公司關連	購買原材料	21	1,130
		銷售成品	-	1,232
		項目利潤分成	1,965	-

獨立非執行董事認為，上述關連人士之交易乃本集團的日常業務；按照一般商務條款進行及根據有關交易之協定條款進行，而交易條款公平合理，並且符合本公司股東的整體利益。

14. 現金及現金等價物

	截至六月三十日止半年度	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
現金及銀行結存	117,078	102,238
於獲取日 3 個月內到期之定期存款	4,500	13,000
於獲取日超過 3 個月到期之定期存款	173,274	148,119
	<u>294,852</u>	<u>263,357</u>
減：用以抵押之銀行存款	(84)	(84)
於獲取日超過 3 個月到期之定期存款	(173,274)	(148,119)
現金及現金等價物	<u>121,494</u>	<u>115,154</u>

中期股息

董事會不建議就截至二零一二年六月三十日止半年度派付中期股息（二零一一年六月三十日：無）。

管理層的討論及分析

業務回顧

於截至二零一二年六月三十日止半年度期間，本集團錄得營業額約人民幣 294,684,000 元（二零一一年六月三十日：人民幣 261,880,000 元），較去年同期上升約 13%。母公司擁有人應佔盈利約人民幣 38,365,000 元（二零一一年六月三十日：人民幣 28,468,000 元），比往年同期增加約 35%。

期內，全球經濟復甦仍然緩慢，本集團的對外銷售亦受影響，惟於國內的銷售仍然保持穩定增長，致使本期間的營業額錄得升幅。本集團於期間內參與中國衛生部全國首批居民健康卡發行，並於四個首批同步試點地區中，獲得兩個地區的健康卡首發。此項目的參與使本集團主要產品 IC 卡的銷售有所上升，本期間的營業額比去年同期錄得約 10% 升幅。於去年下半年才推出的智慧電能表芯片，由於其設計符合國家電網公司技術要求，採用的地區廠家眾多，故此，此類別產品於期內的銷售比對上年同期大幅增加約 97%。消費類電子產品由於生命期較為短暫，且目前產品推出市場已有一段時間，銷量及價格均有所下調，比對上個年度同期銷售下跌約 31%。其餘銷售比重較少的通訊類，汽摩類及其他類別產品的銷售均錄得不同程度跌幅。由於新產品的慣常較高毛利因素影響下，本期間整體產品的毛利率由去年同期的 39.7% 增加至約 47.9%。

於本期間內，比對去年同期，其他收入及收益大幅增加約一倍多，原因為部份政府項目於期內完成及進行結算，研發活動的補助收入及補貼收入增加約人民幣 9,213,000 元。此外，利息收入亦因利息上調而增加及期內有提供若干系統和技術支援費用收入約人民幣 5,106,000 元。銷售開支增加約 35%，此乃因本集團積極開發二三線城市新興市場及加強市場推廣導致。行政開支稍為增加，其原因為員工數目增加以應付業務發展及物價上漲所致。本集團為保持市場佔有率及維持產品不時供應市場關係，不斷投放資源於研發工作上，致使其他開支增加約 61%。

財務回顧

於二零一二年六月三十日，本集團之淨資產約為人民幣 538,179,000 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 550,393,000 元)。流動資產約為人民幣 619,002,000 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 563,553,000 元)，其中存貨比上年同期結算日增加乃因應銷售及業務增長所需；持有之現金及銀行存款約為人民幣 294,852,000 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 256,017,000 元)。本集團持有充裕之流動資金，足以應付日常業務及未來發展所需。

本集團於二零一二年六月三十日之流動負債約為人民幣 260,985,000 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 179,935,000 元)。流動負債增加原因為銷售增加引致購貨及相關銷售費用增多，應付賬款及其他應付款等負債亦相應上升。同時，亦因二零一一年末期股息於期內宣派所引致。非流動負債人民幣 7,601,000 元(二零一一年十二月三十一日：無)為研發活動取得的政府補助而其所匹配的支出於本期間內尚未發生。

資產淨值約為每股人民幣 0.87 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 0.89 元)。本集團之流動比率，即流動負債總額與流動資產總額之比率約為 42.1%(二零一一年十二月三十一日：31.9%)；而資本負債比率，即負債總額除以淨資產約為 49.9% (二零一一年十二月三十一日：32.7%)。

本集團根據業務發展及經濟環境的變化以管理和調整資本結構。於截至二零一二年六月三十日止半年度期間，本集團流出之現金及現金等價物淨額約人民幣 26,520,000 元(二零一一年十二月三十一日：人民幣 5,567,000 元)。於二零一二年六月三十日，本集團並無銀行或其他借貸(二零一一年十二月三十一日：無)。

董事相信由於本集團並無任何附帶浮動利率的債務，因此本集團不會面對任何重大的利率風險。本集團之外匯風險源自與非功能貨幣單位的購貨及銷售交易。本集團維持某程度之外匯貨幣單位以應付以外匯計量之貨款。本集團的政策為於確定的承擔落實前，不擬訂立遠期外匯合約。於本期間內，本集團並無因匯率波動而遇到任何重大困難或自身的營運或流動資金因此受到影響。

本集團僅與信譽可靠的第三者進行交易，故不需要任何抵押。於本期間，本集團之銷售涉及數個主要客戶，故存有高度集中的信貸風險。本集團尋求嚴格控制應收賬及緊密監察賬款回收以減低信貸風險。本集團其他金融資產包括現金及現金等價物、按金及其他應收款，這些金融資產的信貸風險源自交易對方的違約，最大風險程度等於這些工具的賬面價值。

於截至二零一二年六月三十日止半年度期間，本集團並無其他重大投資、收購或出售附屬公司。

於本期間內，本公司的資本架構並無任何重大變動，並僅由普通股組成。本集團一貫以內部資源及盈利，作為資金之來源，並將其大部份現金以人民幣存於銀行賬戶作為營運資金。

於二零一二年六月三十日，本集團並無資本承諾（二零一一年十二月三十一日：人民幣 1,299,000 元購買物業、廠房及設備之承諾），亦無任何重大或然負債（二零一一年十二月三十一日：無）。除作為項目保證金之銀行存款人民幣 84,000 元（二零一一年十二月三十一日：人民幣 84,000 元），本集團並無將資產抵押予第三者（二零一一年十二月三十一日：無）。

僱員資料

本集團於截至二零一二年六月三十日聘有僱員 696 人（二零一一年六月三十日：615 人）及反映在簡明合併綜合收益表之僱員總成本約為人民幣 52,175,000 元（二零一一年六月三十日：人民幣 39,146,000 元）。僱員成本增多之原因為工資調整以挽留專才及增聘員工以配合項目研發和業務拓展。

未來展望

IC 卡芯片為本集團之主要銷售產品，佔整體銷售額過半數。由於本集團近年積極參與政府項目，IC 卡芯片的銷售亦見成效，預期公交卡、社保卡及居民健康卡等項目仍將為此類別產品帶來穩定增長及收益。本集團的電力電子類產品的市場份額不斷擴大，預期其銷售亦將持續增加。本集團預期在經過第一季度後的產品銷售市場穩定及新項目陸續開展後，本年度的業績將能維持穩定發展。

董事、監事及主要行政人員於股份及相關股份中的權益及淡倉

截至二零一二年六月三十日止，本公司董事、監事及主要行政人員所持本公司或其相關聯營公司（定義見證券及期貨條例第 XV 部分（「證券及期貨條例」））之股份及相關股份中；或根據證券及期貨條例第 352 條規定須予備存的登記冊所記錄或依據上市公司董事進行證券交易的標準守則通知本公司或香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之創業板的權益；或根據創業板上市規則第 5.46 條規定須知會本公司及交易所之權益如下：

本公司的內資股之好倉：

	所持股份數目及權益性質				總數	佔本公司 已發行股 本百分比
	直接 實益擁有	透過配偶 或未成年 子女持有	透過受 控制公司	信託 受益人 (附註)		
董事						
蔣國興先生	7,210,000	-	-	1,442,300	8,652,300	1.40
施雷先生	7,210,000	-	-	12,980,000	20,190,000	3.27
俞軍先生	-	-	-	10,961,530	10,961,530	1.78
程君俠女士	-	-	-	8,076,920	8,076,920	1.31
王蘇先生	-	-	-	7,211,530	7,211,530	1.17
章倩苓女士	-	-	-	1,733,650	1,733,650	0.28
何禮興先生	-	-	-	1,442,300	1,442,300	0.23
沈曉祖先生	-	-	-	1,442,300	1,442,300	0.23
	<u>14,420,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>45,290,530</u>	<u>59,710,530</u>	<u>9.67</u>

監事

李蔚先生	-	-	-	6,057,690	6,057,690	0.98
韋然先生	-	-	-	288,460	288,460	0.05
	-	-	-	6,346,150	6,346,150	1.03

附註：股份由透過本公司之職工持股會(「職工持股會」)擁有。職工持股會由董事、非執行董事、監事、本公司現時及過往僱員、以及上海復旦大學 ASIC 系統國家重點實驗室(「大學實驗室」)及上海市商業投資(集團)有限公司(「上海商業投資」)的部份僱員及獲委聘與大學實驗室進行技術合作的若干個別人士等組成。

本公司的聯營公司之好倉：

	聯營公司 名稱	與本公司 的關係	股份/股權 衍生工具	所持股份/ 股權衍生 工具數目	權益類別 及性質	佔聯營公司 已發行股本 百分比
董事						
俞軍先生	上海分點科技 有限公司 (「分點科技」)	本公司的 聯營公司	普通股	200,000	直接 實益擁有	5.28
王蘇先生	分點科技	本公司的 聯營公司	普通股	100,000	直接 實益擁有	2.64
監事						
李蔚先生	分點科技	本公司的 聯營公司	普通股	100,000	直接 實益擁有	2.64

除上文所述外，於二零一二年六月三十日，本公司董事、監事及主要行政人員概無於本公司或其相關聯營公司之股份、相關股份及債券中擁有任何根據證券及期貨條例第 352 條規定須予備存的登記冊所記錄或根據創業板上市規則第 5.46 條規定須知會本公司及交易所之權益或淡倉。

董事認購股份的權利

本公司或其任何附屬公司並無於本期間任何時間內作出任何安排，使本公司董事或彼等各自之配偶或未成年子女可藉購買本公司或其他法定團體的股份而獲取利益。

主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉

於二零一二年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予備存的登記冊所紀錄，持有本公司股份5%或以上之人士如下：

本公司股份的好倉：

名稱	附註	權益類別及 權益性質	所持普通 股份數目	股份 類別	相關類別 股份持股量 百分比	佔本公司已 發行股本 百分比
職工持股會		實益擁有人	144,230,000	內資股	37.95	23.36
上海復旦高技術公司	(1)	實益擁有人	106,730,000	內資股	28.46	17.29
上海復旦科技產業 控股有限公司	(2)	實益擁有人	109,620,000	內資股	29.23	17.76
上海商業投資	(2)	所控制的法團 的權益	109,620,000	內資股	29.23	17.76
Credit Suisse Group AG		所控制的法團 的權益	29,848,000	H 股	12.32	4.84

附註：

1. 上海復旦高技術公司為上海復旦大學全資擁有之國有企業。
2. 此等普通股份由上海復旦科技產業控股有限公司直接持有，該公司之 90% 權益由上海商業投資擁有。上海商業投資是由上海市政府全資擁有之國有企業。

除以上所述及於「董事、監事及主要行政人員於股份及相關股份中的權益及淡倉」披露的董事、監事及主要行政人員的權益外，於二零一二年六月三十日概無任何人士於本公司之股份中及相關股份中擁有任何根據證券及期貨條例第336條須予備存的登記冊所記錄之權益或淡倉。

董事於競爭業務之權益

本公司各董事於截至二零一二年六月三十日止半年度期間內概無從事任何與本集團業務構成或可能構成直接或間接競爭（定義見創業板上市規則）之業務權益。

企業管治

於截至二零一二年六月三十日止半年度期間內，本集團一直遵守《創業板上市規則》附錄十五所載《企業管治守則》有關公司管治的守則條文。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並已按照《創業板上市規則》第 5.28 條至 5.33 條以訂定書面職權範圍。審核委員會的主要職責是監察本集團財務呈報程序及內部控制系統。審核委員會包括兩位獨立非執行董事張永強先生及郭立先生及非執行董事沈曉祖先生。本集團截至二零一二年六月三十日止半年度之未經審核財務報表已經該委員會審核，其意見為該等報告乃遵照適用之會計準則、創業板及法例之規定，且經已作出足夠之披露。

董事進行證券交易之買賣準則及行為守則

本公司經已採納不遜於《創業板上市規則》第 5.48 條至 5.67 條所規定之董事證券交易之買賣準則及行為守則。本公司經向所有董事明確查詢後，確定所有董事於截至二零一二年六月三十日止半年度期間內已遵守有關準則及守則。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

於截至二零一二年六月三十日止半年度期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司的任何上市證券。

承董事會命
上海復旦微電子集團股份有限公司
蔣國興
主席

中國，上海，二零一二年八月八日

於本公告日期，本公司之執行董事為蔣國興先生、施雷先生、俞軍先生、程君俠女士及王蘇先生；非執行董事為章倩苓女士、何禮興先生及沈曉祖先生；獨立非執行董事為張永強先生、郭立先生及陳寶瑛先生。

本公告將於刊登日期後在創業板網站 www.hkgem.com 「最新公司公告」網頁最少刊登七日及於本公司網站 www.fms.com 刊登。